C CONSTANTIVS cum Constantino & Constance fratribus, annos xxiiii, menses v, dies xii. Iacobus Nisibenus Episcopus agnoscitur, ad cuius preces saepe urbs discriminis liberata est. Impietas Ariana Constantij regis fulta præsidio, exilijs, carceribus, & uarijs afflictionum modis primū Athanasium, deinde omnes non sive partis Episcopos persecuta est. Maximinus Treuirorū Episcopus clarus habetur, à quo Athanasius Alexandria Episcopus cū Constan-

C à Constantio quereretur ad pœnam, honorifice susceptus est. Antonius monachus c v ætatis anno in eremo moritur. Reliquæ Apostoli Timothei Constantinopolim inueniæ. Constantio Romanum ingresso, ossa Andree Apostoli & Hilarius. Ii & Luca Evangelista à Constantinopolitanis miro fauore suscepta. Hilarius Pictaviensis Episcopus, qui pulsus ab Ariani in Phrygia exulauerat, cum apud Constantinopolim librū pro se Constantio porrexisset, ad Gallias rediit.

III CCCXV. IULIANVS annis II, mensibus VIII. Julianus ad idolorum cultū conuersus Christianos persequitur. Pagani apud Sebaste Palæstinæ urbem sepulchrum Ioannis Baptista inuadunt, ossa dispergunt, eadem rursus collecta & cremata latius dispergunt: Sed dei prouidentia adfuere quidam ex Hierosolymis monachi, qui mixti colligentibus, quæcūq; ipsi poterant ablata ad patrem suum Philippum pertulere. Ille confessim hæc, supra se enim ducebat tantū thesaurum proprijs seruare uigilijs, ad Pontificem maximum tunc Athanasium, per Julianum Diaconum suum mittit. Quæ ille suscepta paucis arbitris, sub cauato sacrarij pariete inclusa, propheticō spiritu profutura generationi posteræ conseruauit: Cuius præsagium sub Theodosio principe per Theophilum eiusdem urbis Episcopum cōpletur, qui de destructo Scapis sepulchro, sancti Ioannis ibidem consecrauit ecclesiam.

III CCCXVI. IOVINIANVS mensibus VIIII. Synodus Antiochiae à Melitio & suis facta, in qua ἀποστολὴ μη ἀποστολὴ reiecto, medium inter hæc ἀποστολαὶ Macedonum dogma vindicauerunt. Iouinianus lapsu Constantij prædecessoris admonitus, honifícis & officiosissimis literis Athanasium requirit, ab ipso formam fidei & ecclesiæ disponendarum suscepit modum. Sed eius pia lataq; principia mors immatura corrupit.

D III CCCXXVII. VALENTINIANVS. cum fratre Valente annis XI. Apollinaris Laodicenus Episcopus multimoda nostræ religionis scripta cōponit, qui postea à fide deuians hæresim sui nominis instituit. Damasus Romæ Episcopus fecit basilicam iuxta theatrum sancto Laurentio, & aliam in Catacumbas, ubi iacuerunt corpora sancta Apostolorum Petri & Pauli. In quo loco platomā ipsam Eudoxius. ubi iacuerunt corpora sancta uestibus adornauit. Valens ab Eudoxio Arianorum Episcopo baptizatus nostros persequitur. Gratianus Valentinianni filius tertio eius anno Ambianis Imperator factus est. Constantinopolis Apostolorum martyrium dedicatur. Post Auxentij seram morte Mediolani Ambrosio Episcopo constituto, omnis ad fidem rectam Italia conuertitur. Hilarius Episcopus Pictavis moritur.

III CCCXXXI. VALENS, cum Gratiano & Valentiniano, Valentinianni fratri sui filijs, annis I IIII. Valens lege data, ut monachi militarent, nolentes fustibus iussit interfici. Gens Hunorum diu inaccessis reclusa montibus, repentinae percita, exarsit in Gothos, eosq; sparsim conturbatos ab antiquis sedibus expulit. Goths transito Danubio, fugientes à Valente sine armorum depositio ne suscepisti, mox per auaritiam Maximi ducis fame ad rebellandum coacti sunt, uictoq; Valentis exercitu per Thraciam se miscentes simul omnia cædibus, incendijs, rapinisq; fuderunt.

III CCCXXXVII. GRATIANVS cum fratre Valentiniano annis VI. Theodosius à Gratiano Imperator creatus, maximas illas Scythicas gentes, hoc est, Alanos, Hunos & Gothos magnis multisq; prælijs uincit: cuius concordia non ferentes Ariani, post XL annos ecclesias quas ui tenuere, reliquerūt. Synodus CL Patrum congregatur urbe Augusta aduersus Macedonium sub Damaso Romæ Episcopo.

A scopo. Theodosius Arcadium filium suum consortem facit imperij, à secundo Gratiani anno ipso sexies & Theodosio coss. Theophilus Paschalē *Theophilus.* computum scribit. Maximus, utr quidē strenuus & probus, atq; Augusto dignus, nisi contra Sacramenti fidem per tyrannidem emersisset in Britanniā, inuitus propemodum ab exercitu Imperator creatus, in Galliā transiit, ibicq; Gratiā Augustum dolis circunuentū apud Lugdunum occidit, fratremq; eius Valentinianum Italia expulit: qui tamen iustissimā cum matre eius Iustina p̄nam luit exiliū, quia & ipsum Ariana polluit hæresis, & eminentissimam catholicæ fidei arcem Ambrosium perfida obsidione uexauit, nec prius quam prolatis beatorum Geruasij & Protasij martyrum deo reuelante reliquijs incorruptis, nefanda coeptadeferuit.

THEODOSIVS, qui Gratiano uiuente vi annis iam orientem regere IIII CCC bat, post mortem eius regnat annis XI ipse & Valentinianus, quem Italia XLVIII. expulsum benigne susceperebat. Maximum tyrannum tertio ab Aquileia lapide interficiunt: Qui quoniam Britanniam omni penè armata iuuētute copijsq; militari bus spoliauerat, quæ tyrannidē eius uestigia secuta in Gallias, nunquā ultra domum rediere. Videntes transmarinæ gentes scuifissimæ Scotorum à Circio, Pictorum ab Aquilone destitutam milite ac defensore insulam, adueniunt, & uastatam direptamq; eam multos per annos opprimunt. Hieronymus sa Hieronymi cræ interpres historiæ librum, quem de illustribus ecclesiæ uiris scribit, usque ad Catalogus. decimum quartum totius imperij Theodosij annum perduxit.

ARCADIVS filius Theodosij cum fratre Honorio annis XIII. Cor. IIII CCC pora sanctorū † Ambacij & Michæl prophetarum diuina reuelatione produntur. LXI. Gothi Italiam, Vandali atq; Alani Gallias aggrediuntur. Innocentius † Abacij Romæ Episcopus dedicauit basilicam Geruasij & Protasij martyrum beatissimorum, ex deuotione testamenti cuiusdam illustris foeminæ Vestinæ. Pelagius Brito dei gratiā impugnat.

HONORIVS cum Theodosio minore, fratri sui filio, annis XV. Ha IIII CCC laricus rex Gothorum Romam inuasit, partemq; eius cremauit incendio, IX LXXVI. Calendas Septembres, anno conditionis eius millesimo centesimo sexagesimo quarto, ac † sexto die quam ingressus fuerat, deprædata urbe egressus est. Lucia, Lucianus. presbyter, cui reuelauit deus septimo Honorij principis anno, locum sepulchri & reliquiarum beati protomartyris Stephani, & Gamalielis ac Nicodemi, qui in Euāgelio & in Actibus Apostolorū leguntur. Scripsit ipsam reuelationē græco sermone ad omnium ecclesiistarum personam. Quam reuelationem Auitus. Auitus presbyter, homo Hispanus genere, in latinum uerit eloquit, & adiecta epistola sua per Orosium presbyterum occidetalibus dedit. Qui etiam Orosius ad loca sancta perueniens, quod eum Augustinus ad Hieronymum pro discēda anima ratione miserat, reliquias beati Stephani accepit, & patriam reuersus primus intulit occidenti. Britanni Scotorum Pictorumq; infestationem non ferentes Romam mittunt, & sui subiectione promissa contra hostem auxilia fligitant, quibus statim missa legio magnam barbarorum multitudinem stermit, ceteros Britanniæ finibus pellit, ac domum reuersura præcepit socijs † ob arcenos hostes murum trans insulam inter duo maria statuere, qui absque artifice magistro magis cespite quam lapide factus nil operantibus profuit. Nam mox ut discessere Romanī, aduectus nauibus prior hostis, quasi matram segetem obuiā quæque sibi cedidit, calcat, deuorat. Iterum petiti auxilia Romani

**C** Romani aduolant, & cæsum hostem trans maria fugant, cōiunctisq; sibi Britan  
nis murum nō terra ut ante † puluereū, sed saxo solidum inter ciuitates quæ ibi,  
dem ob metum hostium fuerant factæ, à mari usque ad mare collocant. Sed &  
in littore meridiano maris, quia & inde hostis timebatur, turres per interualla ad  
prospectum maris statuunt, sic ualedicunt socijs tanquam ultranon reuerluri.

Bonifacius Romæ Episcopus fecit oratoriū in cemiterio sanctæ Felicitatis, &  
ornauit sepulchrum eius, & sancti Syluanij. Hieronymus presbyter obiit XII  
Honori anno, pridie Calendas Octobres, anno ætatis suæ XC I.

**III CCCII.** **T**HEODOSIUS minor Arcadij filius annis XXVI. Valentianus  
iunior Constantij filius Rauenna Imperator creator. Placidia mater eius Augu  
sta nuncupatur. Effera gens Vandalorum, Alanorum, & Gothorum ab Hi  
spanis ad Africam transiens omnia ferro, flamma, rapinis, simul & Ariana im  
pietate foedauit. Sed beatus Augustinus Hippomensis Episcopus, & omnium  
doctor eximius ecclesiarum, ne ciuitatis suæ ruinā uideret, tertio obsidionis eius  
mense migravit ad Dominum v Calendas Septembres, cum uixisset annis  
**LXXVI:** in clericatu autem uel episcopatu annos fermè XL compleisset,  
quo tempore Vandali capta Carthagine Siciliam quoq; deleuerunt. Cuius ca  
ptiuitatis Paschasius Lilybitanus Antistes in epistola, quam de ratione pascha  
li Papæ Leonii scripsit, meminit. Ad Scotos in Christum credentes ordinatus à  
Papa Celestino Palladius primus Episcopus mittitur, anno Theodosij VII.  
Recedente à Britannia Romano exercitu, cognita Scotti & Picti reditus denega  
tione, redeunt ipsi, & totam ab Aquilone insulam pro indigenis murotenus ca  
pessunt. Nec mora, cæsis, captis, fugatis custodibus muri, & ipso interrupto etiā  
intra illum crudelis prædo grassatur. Mittitur epistola lachrymis ærumnisq; re  
ferta ad Romanæ potestatis uirū, Accium † ter Cōsulem, uicesimo tertio Theo  
dosij principis anno, petens auxilium, nec impetrat. Inter ea fames dira ac famo  
sissima profugos infestat: qua coacti quidā hostibus dedere manus. Alij de mon  
tibus, speluncis ac saltibus strenue repugnabant, ac strages hostibus dabāt. Re  
uertuntur Scotti domum, post non multum tempus reuersuri. Picti extremam  
insulæ partem tum primum & deinceps inhabitatur detinent: Famem præfatam  
magna frugum opulentia, opulentiam luxuria & negligentia, negligentiam lues  
acerrima, & acrior mox hostium nouorum, id est Anglorum, plaga secuta est;  
quos illi unanimo consilio cum rege suo Vertigerno quasi defensores patriæ ad  
se inuitando elegerūt: sed exceptos mox impugnatores atq; expugnatores sen  
serunt. Xistus Romæ Episcopus fecit basilicam sanctæ Mariæ matris Domini  
ni, quæ ab antiquis Liberi cognominabatur. Eudoxia uxor Theodosij princi  
pis ab Hierosolymis remeauit, beatissimi Stephani primi martyris reliquias, quæ  
in basilica sancti Laurentij positæ uenerantur, secum deferens. Bletla & Attila  
fratres, multarumq; gentium reges Illyricum Thraciamq; depopulati sunt.